
 

Protokoll från möte med Viltförvaltningsdelegationen den 
26 maj 2023 

Information om dokumentet 

Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av protokoll som är 

daterat den 26 maj 2023. Det godkända originaldokumentet finns arkiverat i 

vårt digitala ärendesystem och har diarienummer 4288-2023. 

Avsändare är Länsstyrelsen Gävleborg. 

Ordinarie ledamöter 

Per Bill, ordförande 

Stefan Embretzen, politisk företrädare (SD) 

Håkan Krantz, politisk företrädare (SVG) 

Johan Lundberg, jakt- och viltvårdsintresset 

Anders Ekholm, naturvårdsintresset 

Jenny Olsson, naturvårdsintresset 

Joakim Helmbrant, friluftsintresset 

Ann-Charlott Zetterlund, ägare och brukare av jordbruksmark 

Kjell Johansson, lokalt näringsliv 

Michael Larsson, skogsnäringen 

Filip Hedberg, natur- och ekoturismföretagen 

Magnus Bergman, yrkesfisket 

Stefan Olander, fäbodbruket 

Ersättare 

Peter Asp-Vilén, politisk företrädare (SD)  

Patrik Jonsson, politisk företrädare (S) 

Representanter från Länsstyrelsen 

Sandra Wahlund, enhetschef  

Simon Viklund, vilthandläggare  

Marielle Cambronero, vilthandläggare  

Emma Forsgren, vilthandläggare  

Emma Engvall, vilthandläggare 



Val av justerare 

Stefan Embretzen föreslogs och valdes till justerare. 

Genomgång av föregående mötesprotokoll  

Protokoll från mötet den 3 mars 2023 läggs till handlingarna. 

Samråd: Fällavgifter 2023/2024 

Länsstyrelsen informerar om den kostnadskalkyl för älgvårdsfonden som 

delegationen tidigare fått utskickad och vilka generella ändringar som gjorts 

i kalkylen sedan tidigare år. Justeringarna som påverkar kalkylen i stort är 

det uppskattade antalet djur som kommer fällas under jaktsäsongen 

2023/2024. Enligt länsstyrelsens skattning kommer att uppskattningsvis 

3500 älgar fällas, vilket är en sänkning av antalet fällda älgar från tidigare år. 

Övriga justeringar som länsstyrelsen informerar om är de ökade 

kostnaderna för IT-stöden samt för länsstyrelsens administration. En del i de 

ökade kostnaderna för länsstyrelsen bedöms till stor del att bero på 

förseningar i arbetet med älgförvaltnings- och älgskötselplanerna samt 

registreringar av älgjaktsområden som inkommer sent.  

Vid ett bibehållande av tidigare kostnad för fällavgifterna på 450 kronor för 

vuxen och 150 kronor för kalv skulle älgvårdsfonden gå med ett underskott 

på ca. 1,5 miljoner kronor.  

Länsstyrelsen föreslår en ökning av fällavgifterna till 900 kronor för vuxen 

respektive 300 kronor för kalv. Detta skulle innebära ett beräknat underskott 

på ca. 300 000 kronor. Länsstyrelsen lämnar till delegationen att komma 

med synpunkter.  

Naturvårdsintresset undrar om kostnaden för arvode går att sänka, 

länsstyrelsen informerar att arvoderingen är fastslagen i föreskrifterna och 

därmed inget som går att ändra.  

Jägarintresset anser att det känns orimligt dyrt att finansiera hela systemet 

och ser en farhåga att det kommer bli dyrare desto färre älgar som fälls. 

Jägarintresset lyfter även att förvaltningen bör ses över för att 

kostnadseffektivisera.  

Skogsnäringen påtalar att de anser att det saknas insyn i länsstyrelsens 

nyttjande av fonden och att det inte går att se hur arbetet fördelas på 

detaljnivå. Vidare anser skogsnäringen att vi nu har ett överskott och att det 

kan finnas en poäng att utnyttja överskottet och kunna gå back i några år 

framöver.  

Ledamot för intresset ägare och brukare av jordbruksmark undrar om den 

nya älgförvaltningen sedan 2012 har effektiviserat antalet tjänster eller om 

arbetsinsatsen har ökat. Länsstyrelsen informerar att förvaltningen har 



utökats med ca. en tjänst under det senaste året. Ledamoten menar då att 

den nya älgförvaltningen därmed har haft motsatt effekt. 

Ledamot bland de politiska företrädarna lyfter att ökade fällavgifter kan 

komma att påverka en redan minskande jägarkår negativt och att det 

därmed blir ännu dyrare för den enskilda jägaren med höjda avgifter.  

Naturvårdsintresset menar då att förvaltningen nödvändigtvis inte behöver 

skötas av privatpersoner/jägarkåren utan att den i stället ska skötas av 

tjänstemän om förvaltning krävs. 

Information: Uppföljning av älgjakten 2022/2023 

Länsstyrelsen inleder med en kort introduktion till målsättningarna som 

finns angivna i Gävleborgs läns regionala förvaltningsplan för älg vad gäller 

älgstammen samt skogen inom Gävleborgs älgförvaltningsområden. Vidare 

presenterar länsstyrelsen aktuella siffror och statistik gällande älgobs, 

faktisk avskjutning, nyttjandegrad av planerna på förvaltningsområdes- och 

älgjaktsområdesnivå, skogliga inventeringsresultat samt trafikdödlighet. 

Länsstyrelsen konstaterar att antalet mantimmar samt älgobs per 

mantimme har sjunkit under de senaste fem åren. Fällda älgar under 

jaktåret 2022/2023 är 3372 djur varav 54% tjur av vuxna och 41 % kalv av 

totalen. Den faktiska avskjutningen över hela länet var 1,6 älgar/1000 ha. 

Målet för planerna inom länets älgjaktsområden var 2,1 älgar/1000 ha och 

den beslutade avskjutningen enligt älgförvaltningsplanerna var 2,3 

älgar/1000 ha. Länsstyrelsen informerar vidare om nyttjandegraden per 

älgförvaltningsområde där det går att konstatera att nyttjandegraden 

varierar mellan 62 och 95% efter avslutad jakt. 

Vad gäller de skogliga målen har andelen tallstammar i ungskog som årligen 

skadas av vilt minskat sedan 2016 och andelen oskadade tallstammar i 

ungskog har i stället ökat under samma period. 

Vidare presenteras en sammanställning av antalet trafikdödade älgar inom 

Gävleborgs läns älgförvaltningsområden där det går att se en nedåtgående 

trend sedan år 2020. 

Jakt- och viltvårdsintresset undrar varför nyttjandegraden är så låg i vissa 

områden. Länsstyrelsen menar att det bland annat beror på olika 

uppfattningar inom älgförvaltnings- och älgskötselområden i hur 

förvaltningen ska gå till. Jakt- och viltvårdsintresset menar återigen att det 

är orimligt att ha så dyr administration när nyttjandegraden är så låg i vissa 

områden. 

Skogsnäringen menar att älgförvaltningsgrupperna ska administrera 

förvaltningen och länsstyrelsen ska därmed inte behöva lägga ner så mycket 

tid på det interna arbetet i älgförvaltingsgrupperna. Ledamöterna i varje 

enskild älgförvaltningsgrupp är arvoderade och ansvarar därmed för 



förvaltningen i deras område. Dessa ska därmed kunna minska 

länsstyrelsens arbetskostnader. 

Jakt- och viltvårdsintresset menar vidare att arbetet som läggs ned i 

älgförvaltningsgrupperna är personberoende vilket kan leda till sämre 

resultat och därmed en högre administration i de fall arbetet i 

älgförvaltningsgrupperna inte fungerar. 

Naturvårdsintresset vill påpeka att oktober är den månaden med högst 

trafikolyckor och ställer därmed en öppen fråga varför detta är fallet.  

Politisk företrädare lyfter att vinterläget och snödjupet också kan påverka 

vad gäller trafikolyckor. 

Information: Licensjakt efter lodjur 2023 

Länsstyrelsen inleder med en kort bakgrund till licensjakten år 2023. 

Licensjakten inleddes den 1 mars och totalt fick 30 lodjur fällas i hela länet.  

Den 6 mars avlystes jakten efter att 30 lodjur fällts/påskjutits. Av de fällda 

lodjuren var 20 vuxna djur och 9 ungar med en könsfördelning på 17 honor 

och 12 hanar. Ett av de påskjutna lodjuren (1 okänd kön/ålder) avräknades 

men fälldes aldrig. Ett påskjutet lodjur friskförklarades.  

Enligt rapport från Statens Veterinärmedicinska Anstalt (SVA) var djuren i 

generellt gott hälsoläge.  

Länsstyrelsen konstaterade att en förhållandevis stor andel av de fällda 

lodjuren fälldes i länets södra delar. Något som kan ha varit bidragande till 

detta var att förhållandena gällande snö var mer gynnsamma i södra delen 

av länet under jakttiden.  

Naturvårdsintresset frågar om hur många registrerade jägare som deltog 

under jakten. Länsstyrelsen informerar att detta är siffror som 

Naturvårdsverket har då det är dem som ansvarar för dessa register. 

Information: Tjänstemannautbyte Finland 

Länsstyrelsen informerade om det nordiska tjänstemannautbytet som 

vilthandläggare Marielle Cambronero deltog i under våren 2023. Under 

presentationen lyftes de skillnader och likheter som finns mellan ländernas 

sätt att förvalta sina viltstammar.  

Den stora likheten mellan länderna är det faktum att båda måste förhålla sig 

till de bestämmelser som är fastslagna enligt EU. 

I övrigt förekommer en hel del skillnader mellan Sverige och Finland, 

exempelvis gällande inventeringsmetodik, regionaliserade domstolar 

gällande ärenden för licensjakt på stora rovdjur samt att inventeringen av 

stora rovdjur i Finland genomförs till stor del med hjälp av ideella insatser. 



Information: Preliminära inventeringsresultat för stora 
rovdjur 

Länsstyrelsen inleder med en kort presentation av hur arbetet med 

inventering av de stora rovdjuren omfattar varierande arbetsuppgifter både 

ute i fält och kontorsarbete. Vidare informerar länsstyrelsen om två viktiga 

verktyg i arbetet med inventering, Skandobs och Rovbase.  

Björninventering  

Länsstyrelsen presenterar information gällande den 

björnspillningsinventering som genomfördes under hösten 2022. Resultatet 

från inventeringen visar att totalt 1063 björnar beräknas finnas i det område 

där inventering genomförts. För Gävleborgs läns räkning är resultatet 589 

björnar (95-procentigt konfidensintervall: 546–635).  

Järvinventering 

Länsstyrelsen informerar om att inventeringen för järv pågår fram till och 

med den 31 juli. Vidare informerar länsstyrelsen om att 

inventeringsmetodiken för att inventera järv håller på att övergå från 

lyeinventering till inventering med kamera och dna-baserad inventering.  

Lodjursinventering  

Länsstyrelsen informerar om att länet idag berörs av 21 familjegrupper där 

ungefär 19–20 utav dessa familjegrupper är länsegna. Naturvårdsverket 

kommer att presentera det fastställda resultatet för inventeringen av lodjur 

den 15 juni. 

Varginventering 

Länsstyrelsen presenterar att Gävleborgs län enligt senaste inventeringen 

berörs av 6 familjegrupper, 4 revirmarkerande par samt en (1) övrig stationär 

med föryngring efter inventeringsperioden 2022/2023.  

Nedan följer det länsegna resultatet:  

• 4,83 föryngringar (ca. 48 individer) 

• 3,83 familjegrupper  

• 2,25 revirmarkerande par 

Länsstyrelsen informerar om att Naturvårdsverket kommer att presentera 

det fastställda resultatet den 1 juni. 

Information: Licensjakt varg 2024 

Länsstyrelsen konstaterar att delegeringsbeslut från Naturvårdsverket ännu 

inte överlämnats till länsstyrelserna för att beslut om licensjakt ska kunna 

fattas. Samverkan med övriga länsstyrelser är inledd och länsstyrelsen 

informerar om att det finns planer på att utforma ett gemensamt beslut med 

mer utrymme för flexibilitet.  



Länsstyrelsen lyfter även att två intressanta ärenden kommer att prövas i 

Högsta förvaltningsdomstolen, dock är uppskattningen att domarna i dessa 

ärenden inte kommer att hinna påverka kommande jaktbeslut som fattas i 

höst. 

Information: Miniminivåprocessen stora rovdjur 

Länsstyrelsen inleder med att kort förklara att miniminivån är det som anger 

det lägsta antalet individer för en rovdjursart på läns- och 

förvaltningsområdesnivå. Naturvårdsverket har för avsikt att fastställa de 

nya miniminivåerna för samtliga arter under våren 2024.  

Länsstyrelsen informerar vidare om arbetsgången och tidplanen för 

processen där det framgår att länsstyrelsen ska ta fram förslag på 

miniminivåer för att sedan pröva frågan om godkännande i 

Viltförvaltningsdelegationen.  

Förslagen på miniminivåer ska utgöras av faktiska föryngringar på 

förvaltningsområdesnivå, de ska utgå från rovdjurspolitiska mål och 

motsvara nationellt referensvärde inom naturligt utbredningsområde för 

respektive art.  

Några nyheter sedan denna process genomfördes senast är att 

miniminivåerna ska anges i antal individer, miniminivån för varg ska endast 

anges på rovdjursförvaltningsområde då de länsvisa miniminivåerna tagits 

bort. För björn, järv och lo ska länsstyrelserna lämna förslag på länsvisa 

miniminivåer. De förslag som lämnas till Naturvårdsverket får inte innebära 

att upprätthållandet av en gynnsam bevarandestatus för arterna i deras 

naturliga utbredningsområden försvåras.  

Länsstyrelsen informerar vidare om tidsplanen att samverkan pågår med 

övriga län för att ta fram ett förslag till miniminivåer och lyfter att 

delegationen har möjlighet att komma med inspel. Länsstyrelsen meddelar 

att förslag kommer att presenteras för delegationen i höst där också 

delegationen kommer pröva frågan om godkännande av förslagen. 

Presentation av intressen och organisation: 
Sverigedemokraterna och Friluftsintresset  

Länsstyrelsen lämnar över ordet till de politiska företrädarna från 

Sverigedemokraterna samt friluftsintressets representant från 

Friluftsfrämjandet, att presentera sina tankar kopplade till viltförvaltningen 

och utifrån vilken roll det egna intresset är en del av förvaltningen samt hur 

de förvaltar deltagandet i delegationen ut mot sina intressen och länets 

invånare. 

 

 



Övriga frågor:  

Naturvårdsintresset har på förhand inkommit med följande 

frågor/funderingar:  

1. Information om den pågående skyddsjakten för skarv.  

 

Länsstyrelsen informerar om att jakten pågår och att det vid mötets 

start hade fällts 68 skarvar. Länsstyrelsen informerar även att inga 

rapporter om störning av övriga kusthäckande fåglar har inkommit. 

 

2. Information om hittillsvarande säljakt.  

 

Naturvårdsverket ansvarar för licens- och skyddsjakt efter säl. 

Information om besluten och aktuell tilldelning finnas att hitta på 

Naturvårdsverkets hemsida. Aktuell tilldelning går även att få 

information om via en telefonsvarare som Naturvårdsverket 

tillhandahåller. 

Nästa möte 

Länsstyrelsen informerar om att nästa möte äger rum den 30 augusti, 

klockan 13.00-16.00. 

Mötet avslutas 

 

Protokollets upprättande och godkännande 

Protokollet har godkänts av ordförande Per Bill efter att det upprättats av 

sekreterare Emma Forsgren. Stefan Embretzen har justerat protokollet 

innan godkännande.  

 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 

 

 

 

Kontaktuppgifter till Länsstyrelsen 

Kontakta oss via e-post gavleborg@lansstyrelsen.se, postadress 

Länsstyrelsen Gävleborg, 801 70 Gävle, eller ring vår växel 010-225 10 00. 

Vår webbadress är lansstyrelsen.se/gavleborg. 


